Página 1

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE 1

PIRACICABA, ETAPA MUNICIPAL DA V CONAPIR, REALIZADA EM 2

PIRACICABA, EM 06/04/2024. 3

 4

ATA DO GRUPO DE DISCUSSÃO DO EIXO TEMÁTICO IV  5

“Desenvolvimento da igualdade étnico-racial e étnico-cultural pela promoção 6

da igualdade de oportunidades" 7

 8

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, nas 9

dependências da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 10

(SMADS), reuniram-se representantes da sociedade civil, do Poder Público e do 11

Conselho de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba 12

(CONEPIR), conforme lista de presença anexa, para a realização da III Conferência 13

Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Piracicaba, com o tema 14

"Enfrentamento ao racismo e às outras formas correlatas de discriminação 15

étnico-racial e de intolerância religiosa: política de Estado e responsabilidade 16

de todos nós".  17

O Eixo Temático IV – “Desenvolvimento da igualdade étnico-racial e étnico-18

cultural pela promoção da igualdade de oportunidades": 19

a) avaliação e proposição de políticas públicas transversais como 20

instrumento de promoção da igualdade de oportunidades;  21

b) avaliação das políticas afirmativas vigentes, como as políticas de cotas - 22

Lei nº 12.711/2012 e Lei nº 12.990/2014;  23

c) avaliação do impacto das pandemias sobre a população negra/ povos e 24

comunidades tradicionais, e avaliação das estratégias adotadas pela 25

gestão pública para o seu enfrentamento;  26

d) avaliação sobre a implementação e recomendações para o 27

aprimoramento do Sistema Nacional de Políticas de Promoção da 28

Igualdade Racial - SINAPIR, incluindo o desenvolvimento de órgãos e 29

conselhos de promoção da igualdade racial;  30

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/

 Página 2

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

e) avaliação e recomendações sobre a implementação da Agenda Social 31

Quilombola - Decreto nº 6261/2007;  32

f) avaliação e recomendações sobre as políticas públicas para os povos 33

Ciganos;  34

g) avaliação e recomendações sobre as políticas públicas para os povos de 35

Terreiro. 36

contou com a mediação de Maria Aparecida Vila Nova , o coordenador Eva 37

Prudencio e a relatoria de Elaine Teotonio). 38

Ao final, foram apresentadas as .... (número) propostas a seguir registradas: 39

1. Garantir a construção de um documento municipal com critérios 40

orçamentários junto as Instituições Afros do município, contemplanto toda 41

estrutura física e financeira e que ainda sejam acrescentadas no Calendário 42

Anual do Município (MUNICIPAL). 43

JUSTIFICATIVA: Visto que a SEMAC devolveu 50% da receita em 2023. E 44

do CDCPN foi utilizado R$ 5.000,00 a mais, e a demanda da Cultura Negra 45

não foi completamente atendida.  46

2. Que toda estrutura já fechada com os eventos que tem periodicidade sejam 47

anualmente garantidas em orçamento, atendidas e ampliada, e não como 48

ocorre hoje que os eventos que iniciam a conversa com a a Prefeitura inicia 49

do zero e não do ponto de partida do ano anterior (MUNICIPAL).  50

 51

3. Garantias que a rubrica do Centro de Documentação Cultura e Política Negra 52

seja destinado a Cultura Negra, mesmo com a existencia Coordenadoria 53

Setorial de Políticas da Igualdade Racial (MUNICIPAL). 54

4. Que todas as ações relacionadas a temática étnico-racial seja realizada com 55

transparência, ampla participação e oitivas, por meio de chamamento das 56

Instituições que atenda esta temática (MUNICIPAL).  57

5. Garantir mobilidade, circulação de transporte público aos fins de semana para 58

garantir acesso a cultura e lazer a população periférica, com gratuidade a 59

população negra (MUNICIPAL). 60

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/

 Página 3

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

6. Garantir acesso a população a todos os eventos culturais realiados pela ou 61

em parceria da Prefeitura, disponibilizando transporte público gratuito, 62

seguindo exemplo do Festival Estadual de Circo. (MUNICIPAL) 63

7. Instituir políticas públicas transversais e efetivas que garantam direitos 64

basilares e a dignidade da pessoa humana, em especial das mulheres 65

negras, em conjunto aos movimentos sociais. (MUNICIPAL, ESTADUAL E 66

FEDERAL) 67

8. Que abra chamamento para entidades negras garantindo recursos anuais 68

para as mesmas e aumente proporcionalmente de acordo com o valor da 69

Pasta do CDCPN. (MUNICIPAL) 70

9. Ampliar os cargos do CDCPN e Coordenadoria para que as Instituições de 71

Cultura Negra para indicar profissionais democraticamente. (MUNICIPAL) 72

10.  Ampliação da Lei 10.639/03 contratando artistas da cidade pata atividades 73

nas escolas; (MUNICIPAL E ESTADUAL) 74

11.  Criação e Implementação da Lei de Capoeira nas Escolas.( ESTADUAL E 75

FEDERAL) 76

12. Garantir cota de acesso a produtores de cultura negra aos Teatros Municipal: 77

Erotides de Campos e Losso Netto. (MUNICIPAL) 78

13. - fiscalizar a aplicação de todas as políticas de cotas existentes, no âmbito 79

municipal, estadual e federal, para garantir a igualdade de oportunidades; 80

(MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL)  81

13- SUGESTÃO APROVADA COM 37 VOTOS FAVORÁVEIS: - fiscalizar a 82

aplicação de todas as políticas de cotas existentes, no âmbito municipal, 83

estadual e federal, para garantir a igualdade de oportunidades, instituindo 84

banca de heteroidentificação racial formada por poder público e sociedade 85

civil com paridade de gênero; (MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL) 86

14. - aplicar para os Estados e municípios a mesma política de cotas (30%) do 87

decreto 11446/23 para todas as contratações com dispensa de licitação, 88

nomeação de cargos de confiança, bem como para todas as propagandas 89

oficiais; (MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL 90

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/

 Página 4

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

15.  fiscalizar e tomar providências relativas ao cumprimento da lei 10.639 nas 91

escolas da rede municipal, estadual, federal e particulares  92

VOTAÇÃO EM BLOCO COM 39 VOTOS FAVORÁVEIS 93

Assinaturas:

Mediação:

Relatoria:

DELEGADOS ELEITOS – VOTOS FAVORÁVEIS 30:

DELEGADOS PODER PÚBLICO (29 VOTOS FAVORÁVEIS):

Municipal:

Titular Elisete e Izely Gusmão

Suplente Paulo Fortunato e Adney

Estadual:

Elizete Aparecida Adçao

DELEGADOS SOCIEDADE CIVIL:

Titulares (31 votos favoráveis):

Juliane Martins

Michelle Cavalleri

Eva Prudêncio

Marcos Farias

Fátima Aparecida Eugênio (19) 999289932

Wilson Lima Santos – Ogã

Lia Mara de Oliveira

Irmã Maria de Oliveira

Suplentes:

Karine Caitano dos Reis (19) 99461-3210 (E1)

Priscila Fernanda Nicolau (19) 997531315 (E4)

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/

 Página 5

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

Júlio Cezar Rocha (19) 996808474 (E4)

Áriston Batista (19) 992894950 (E4)

Elaine Teotonio (19) 991370810 (ES)

Maria José de Marques Barros (19 996251949 (E3)

Helena da Silva Mendes (19) 997600104 (e4)

MOÇÕES DE RECOMENDAÇÕES E NOTA DE REPÚDIO – APROVADAS COM 30

VOTOS FAVORÁVEIS

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/